令和４年１２月吉日

会 員 各 位

日本学校教育相談学会千葉県支部

理  事  長   田  邊  昭  雄

令和４年度合同研究発表会(日 本 学 校 教 育 相 談 学 会 千 葉 県 支 部 ・ 日 本 学 校 心 理 士 会 千 葉 支 部  共 催)及び

日本学校教育相談学会千葉県支部  第 88 回研修会のご案内

師走の候、会員の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

この度、上記の研究発表会及び研修会を下記のとおり開催いたします。ご多用中とは

存じますが、ぜひご参加いただきたくご案内申し上げます。

記

１ 日  時   令和５年 2 月５日（日）

研究発表会（午前）  受付  9:10～  開会  9:30～

研修会（午後）    受付 13:10～  開会 13:30～

２ 会  場   東京情報大学  メディアホール（千葉市若葉区御成台４－１）

３ 主  催   日本学校教育相談学会千葉県支部、日本学校心理士会千葉支部

４ 後  援   千葉県教育委員会、千葉市教育委員会（申請中）

５ 研究発表会【午前の部】について

① 日程  受付 9：10～9：30  研究発表会 9：30～12：20

② 発表内容

研究発表

①

発表者：藤平直子（千葉県高等学校教育研究会教育相談部会調査研究委員会）

「コロナ禍による学校現場への影響についての実態調査

〜アンケート結果から見えてきたもの（最終報告）〜」

研究発表

②

発表者：川邊敏明（千葉市教育委員会）

「コロナ禍の小学校における保護者からの教育相談の内容と対応に関する

探索的研究」

研究発表

③

発表者：笠井明子（千葉県子どもと親のサポートセンター）

「教育相談基礎力リストの作成と実践

-教育相談における共通の視点を明らかにするために-」

研究発表

④

発表者：土岐玲奈（星槎大学）

「(仮 ) 学習支援を介した関係構築に関する教育臨床学的検討」

研究発表

⑤

発表者：原田恵理子（東京情報大学）・田邊昭雄（東京情報大学）

「(仮 )キャリア教育主任を対象とした研修効果に関する検討」

６ 研修会【午後の部】について

① 日程  受付 13：10～13：30  研修会 13：30～15：50

② 内容  講演 「コロナ禍の子どもたち：マスクとノンバーバル・コミュニケーション /

 学校を休むこと、そして皆勤賞と『出席停止』」

講師  保坂亨（千葉大学名誉教授）

【問合せ先】

  日本学校教育相談学会千葉県支部  研修担当  富樫春人

kenkyu@sakura-chiba.com（本研修会 問い合わせ専用アドレス）

７  その他

 ① 参加される方は、なるべく事前申し込みをお願いします。当日参加も可能です。

事前申し込みは ２月 2 日(木) まで。それ以降は当日受付となります。

 ② コロナの状況などにより、開催が中止となる場合があります。日本学校教育相談

学会千葉県支部のホームページで開催状況を確認の上、ご参加ください。

         http://www.gakusou.sakura-chiba.com

③ 日本学校教育相談学会千葉県支部会員の参加費は無料。

 ④ 公共交通機関でお越しの場合は、大学のアクセス案内をご覧ください。

        http://www.tuis.ac.jp/university/access/

 ⑤ お車でお越しの方は、構内の駐車場をご利用ください。

（キャンパスマップ参照  http://www.tuis.ac.jp/media/campusmap_renewal.pdf）

⑥ 昼食は各自でご用意ください。

（持参の昼食を取るスペースは構内に用意します。学食等は営業しておりません。）

 ⑦  コロナ感染予防のため、入場時に体調確認カードの提出をお願いします。

また、会場内では適宜の手指消毒及び、マスクの着用をお願いします。

⑧ 午前の研究発表会は参加証明書を、午後の研修会は研修証明書を交付します。遅

刻・早退の場合は交付できませんのでご注意ください。

⑨ 本研修会には会員以外の方も参加いただけます。学校教育相談について関心をお持

ちの方がお近くにいらっしゃいましたらぜ ひ御案内ください。会員外の参加費は

1,000 円。当日会場にてお支払いとなります。

【参加事前申し込みについて】

事前申し込みは 2 月 2 日(木) まで。それ以降は当日受付となります。

   次の URL、または QR コードより申し込みをお願いします。

https://forms.gle/H68txZ5y4RHQ72Do9

―研修会講師の略歴―

保坂 亨

1956 年生まれ。教育学博士。東京大学大学院教育学研究科博士課程中退。東京大学教育学部助手（学生相

談所相談員）、千葉大学教育学部講師、同助教授を経て、同教授。同附属教員養成開発センター長、教育学研

究科高度教職実践専攻（教職大学院）の専攻長を務め、2022 年3 月ご退職。千葉県教育委員会参与、千葉市

学校教育審議会委員、子どもの虹情報研修センター企画評価委員、東京私立中高スクールカウンセリング研

究会顧問など歴任。

http://www.gakusou.sakura-chiba.com/
http://www.tuis.ac.jp/university/access/
http://www.tuis.ac.jp/media/campusmap_renewal.pdf
https://forms.gle/H68txZ5y4RHQ72Do9

体調確認カード

当日、受付の際にご提出ください。

氏 名

参加項目
（   ）午前：研究発表会

（   ）午後：研修会

当日朝の体温          ℃

当日の体調

（   ）心配なところはない

（   ）心配がある

 具体的に：